
      

Российская Федерация
Новгородская область

ДУМА ЛЮБЫТИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

Р Е Ш Е Н И Е

О внесении изменений и дополнений  в Устав Любытинского
муниципального района

Принято Думой муниципального района 15.12.2023 года.

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-
ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления  в
Российской  Федерации»,  Уставом  Любытинского  муниципального  района
Дума Любытинского муниципального района 
РЕШИЛА:

1. Внести  в  Устав  Любытинского  муниципального  района
следующие изменения и дополнения:

1.1.  часть  2  статьи  5  дополнить  пунктами  23  и  24  следующего
содержания:

23)  принятие  решений  и  проведение  на  территории  поселения
мероприятий  по  выявлению  правообладателей  ранее  учтенных  объектов
недвижимости, направление сведений о правообладателях данных объектов
недвижимости  для  внесения  в  Единый  государственный  реестр
недвижимости;

24)  осуществление  выявления  объектов  накопленного  вреда
окружающей среде и организация ликвидации такого вреда применительно к
территориям, расположенным в границах земельных участков, находящихся
в собственности поселения.

1.2. статью 6 изложить в новой редакции:
«Статья 6. Полномочия органов местного самоуправления района

по решению вопросов местного значения.
1.  В  целях  решения  вопросов  местного  значения  органы  местного

самоуправления  Любытинского  муниципального  района  обладают
следующими полномочиями:

1) принятие устава Любытинского муниципального района и внесение
в него изменений и дополнений, издание муниципальных правовых актов;

2) установление официальных символов Любытинского муниципального
района;



2

3) создание муниципальных предприятий и учреждений, осуществление
финансового  обеспечения  деятельности  муниципальных  казенных
учреждений  и  финансового  обеспечения  выполнения  муниципального
задания  бюджетными  и  автономными  муниципальными  учреждениями,  а
также  осуществление  закупок  товаров,  работ,  услуг  для  обеспечения
муниципальных нужд;

4) установление тарифов на услуги, предоставляемые муниципальными
предприятиями и учреждениями, и работы, выполняемые муниципальными
предприятиями и учреждениями, если иное не предусмотрено федеральными
законами;

5)  полномочиями по организации теплоснабжения,  предусмотренными
Федеральным законом "О теплоснабжении";

6)  полномочиями  в  сфере  водоснабжения  и  водоотведения,
предусмотренными  Федеральным  законом "О  водоснабжении  и
водоотведении";

7)  полномочиями  в  сфере  стратегического  планирования,
предусмотренными Федеральным законом от 28 июня 2014 года N 172-ФЗ "О
стратегическом планировании в Российской Федерации";

8) организационное и материально-техническое обеспечение подготовки
и проведения муниципальных выборов, местного референдума, голосования
по  отзыву  депутата,  выборного  должностного  лица  местного
самоуправления,  голосования  по  вопросам  изменения  границ
муниципального образования, преобразования муниципального образования;

9)  организация  сбора  статистических  показателей,  характеризующих
состояние экономики и социальной сферы Любытинского муниципального
района,  и  предоставление  указанных  данных  органам  государственной
власти в порядке, установленном Правительством Российской Федерации;

10) разработка и утверждение  программ комплексного развития систем
коммунальной  инфраструктуры  поселений,  городских  округов,  программ
комплексного развития транспортной инфраструктуры поселений, городских
округов,  программ  комплексного  развития  социальной  инфраструктуры
поселений,  городских  округов,  требования к  которым  устанавливаются
Правительством Российской Федерации;

11)  учреждение  печатного  средства  массовой  информации  и  (или)
сетевого  издания  для  обнародования  муниципальных  правовых  актов,
доведения  до  сведения  жителей  Любытинского  муниципального  района
официальной информации;

12)  осуществление  международных  и  внешнеэкономических  связей  в
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

13)  организация  профессионального  образования  и  дополнительного
профессионального  образования  выборных  должностных  лиц  местного
самоуправления,  депутатов  представительных  органов  муниципальных
образований,  муниципальных  служащих  и  работников  муниципальных
учреждений, организация подготовки кадров для муниципальной службы в



3

порядке,  предусмотренном  законодательством  Российской  Федерации  об
образовании и  законодательством Российской Федерации о муниципальной
службе;

14)  утверждение  и  реализация  муниципальных  программ  в  области
энергосбережения и повышения энергетической эффективности, организация
проведения  энергетического  обследования  многоквартирных  домов,
помещения  в  которых  составляют  муниципальный  жилищный  фонд  в
границах Любытинского муниципального района, организация и проведение
иных  мероприятий,  предусмотренных  законодательством об
энергосбережении и о повышении энергетической эффективности;

15) иными полномочиями в соответствии с Федеральным законом №131-
ФЗ, настоящим уставом.

2.  По  вопросам,  отнесенным  в  соответствии  со  статьей  15
Федерального  закона  № 131-ФЗ  к  вопросам  местного  значения,
федеральными  законами,  настоящим  Уставом  могут  устанавливаться
полномочия  органов  местного  самоуправления  Любытинского
муниципального района по решению указанных вопросов местного значения.

Областными  законами  в  случаях,  установленных  федеральными
законами,  может  осуществляться  перераспределение  полномочий  между
органами  местного  самоуправления  и  органами  государственной  власти
Новгородской области. Перераспределение полномочий допускается на срок
не  менее  срока  полномочий  законодательного  (представительного)  органа
государственной  власти  Новгородской  области.  Такие  областные  законы
вступают в силу с начала очередного финансового года.

Полномочия  по  решению  вопросов  в  сфере  теплоснабжения  в
части  организации  обеспечения  надежного  теплоснабжения
потребителей тепловой энергии на территориях поселений, городского
округа  и  муниципальных  округов,  в  том  числе  принятия  мер  по
организации  обеспечения  теплоснабжения  потребителей  тепловой
энергии в случае неисполнения теплоснабжающими организациями или
теплосетевыми  организациями  своих  обязательств  либо  отказа
указанных  организаций  от  исполнения  своих  обязательств,
осуществляются  органами  государственной  власти  Новгородской
области в соответствии с областным законом от 26.11.2018 № 334-ОЗ «О
перераспределении  некоторых полномочий в  сфере  теплоснабжения  в
части  организации  обеспечения  надежного  теплоснабжения
потребителей тепловой энергии на территориях поселений, городского
округа  и  муниципальных  округов,  в  том  числе  принятия  мер  по
организации  обеспечения  теплоснабжения  потребителей  тепловой
энергии в случае неисполнения теплоснабжающими организациями или
теплосетевыми  организациями  своих  обязательств  либо  отказа
указанных  организаций  от  исполнения  своих  обязательств  между
органами местного самоуправления Новгородской области и органами
государственной власти Новгородской области».



4

Полномочия  по  осуществлению  дорожной  деятельности  в
отношении автомобильных дорог местного значения в части установки,
обеспечения  работы  и  содержания  работающих  в  автоматическом
режиме специальных технических средств, имеющих функции фото- и
киносъемки, видеозаписи для фиксации нарушений правил дорожного
движения  (далее  -  специальные  технические  средства),  в  том  числе
передачи  информации  о  выявленных  с  помощью  специальных
технических  средств  правонарушениях  в  органы  государственного
контроля (надзора) и финансирования расходов, связанных с обработкой
и  рассылкой  постановлений  органов  государственного  контроля
(надзора)  об  административных  правонарушениях,  выявленных  с
помощью специальных технических средств, осуществляются органами
государственной  власти  Новгородской  области  в  соответствии  с
областным  законом от  25.11.2016  №  33-ОЗ  «О  перераспределении
некоторых  полномочий  по  осуществлению  дорожной  деятельности  в
отношении  автомобильных  дорог  местного  значения  между  органами
местного  самоуправления  Новгородской  области  и  органами
государственной власти Новгородской области».

Полномочия  в  области  градостроительной  деятельности  в  части
выдачи разрешений на строительство, разрешений на ввод объектов в
эксплуатацию  при  осуществлении  строительства,  реконструкции
объектов  капитального  строительства,  расположенных  на  территории
муниципальных  образований  Новгородской  области,  проектная
документация которых подлежит экспертизе в соответствии со статьей
49 Градостроительного кодекса Российской Федерации (за исключением
случая,  предусмотренного  частью  3-3  статьи  49  Градостроительного
кодекса  Российской  Федерации),  осуществляются  органами
государственной  власти  Новгородской  области  в  соответствии  с
областным  законом  от  29.10.2018  №  313-ОЗ  «О  перераспределении
некоторых  полномочий  в  области  градостроительной  деятельности  в
части  выдачи  разрешений  на  строительство,  разрешений  на  ввод
объектов  в  эксплуатацию  при  осуществлении  строительства,
реконструкции объектов  капитального  строительства,  расположенных
на  территории  муниципальных  образований  Новгородской  области,
проектная документация которых подлежит экспертизе в соответствии
со  статьей  49  Градостроительного  кодекса  Российской  Федерации,
между  органами  местного  самоуправления  Новгородской  области  и
органами государственной власти Новгородской области»;

1.3.  в  части  3.2.  статьи  9  слова  «избирательная  комиссия  района»
заменить на слова «территориальная избирательная комиссия»;

1.4. в части 3 статьи 11 слова «избирательная комиссия Любытинского
муниципального района» заменить на слова «территориальная избирательная
комиссия»;



5

1.5. статью 18 дополнить частью 9.1 следующего содержания:
«9.1. Глава района  не может быть депутатом Государственной Думы

Федерального  Собрания  Российской  Федерации,  сенатором  Российской
Федерации,  депутатом  законодательных  (представительных)  органов
государственной  власти  субъектов  Российской  Федерации, занимать  иные
государственные  должности  Российской  Федерации,  государственные
должности  субъектов  Российской  Федерации,  а  также  должности
государственной гражданской службы и должности муниципальной службы,
если иное не предусмотрено федеральными законами. 

Глава  района не может одновременно исполнять полномочия депутата
представительного  органа  муниципального  образования,  за  исключением
случаев,  установленных  настоящим  Федеральным  законом,  иными
федеральными законами.»;

1.6.  в  подпунктах  «а»,  «б»  пункта  2  части  10  статьи  18  слова
«аппарате  избирательной  комиссии  муниципального  образования»
заменить  на  слова  «аппарате  территориальной  избирательной
комиссии»;

1.7. в части 1 статьи 29 слова «избирательная комиссия Любытинского
муниципального  района»,  «избирательная  комиссия  района»  заменить  на
слова «территориальная избирательная комиссия»;

1.8.  часть  2  статьи  20  дополнить  абзацем  вторым  следующего
содержания:

«Глава  района  освобождается  от  ответственности  за  несоблюдение
ограничений  и  запретов,  требований  о  предотвращении  или  об
урегулировании  конфликта  интересов  и  неисполнение  обязанностей,
установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными
законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение
таких  ограничений,  запретов  и  требований,  а  также  неисполнение  таких
обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в
порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25
декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции»;

1.9. статью 22 дополнить частью 6 следующего содержания:  
«6.  Главе района не обеспеченному жилым помещением (равно как и

члены  его  семьи)  в  Любытинском  муниципальном  районе,  в  котором
замещает  муниципальную  должность,  компенсируются  расходы  по  найму
жилого помещения, но в размере, не превышающем 10000 рублей в месяц.
Порядок  компенсации  расходов  по  найму  жилого  помещения
устанавливается  нормативным  правовым  актом  Администрации
муниципального района.»;



6

1.10.статью 25 изложить в новой редакции:
«Статья 25. Депутат Думы Любытинского муниципального района 

1.  Срок  полномочий депутата  Думы Любытинского  муниципального
района  (далее  –  депутат  Думы  района)  соответствует  сроку  полномочий
Думы  района,  но  не  может  превышать  срок  его  полномочий  как  Главы
поселения  или  депутата  Совета  депутатов  поселения,  входящего  в  состав
территории муниципального района.

Полномочия  депутата  Думы района,  являющегося  депутатом  Совета
депутатов  поселения,  начинаются  со  дня  его  избрания  Советом депутатов
поселения из своего состава и заканчиваются со дня начала работы Думы
района  нового  созыва,  либо  в  день  прекращения  его  полномочий  как
депутата Совета депутатов поселения.

Полномочия депутата  Думы района,  являющегося  Главой поселения,
входящего в состав территории муниципального района, начинаются со дня
его  вступления  в  должность  Главы  поселения  и  прекращаются  в  день
вступления в должность вновь избранного Главы поселения.

Полномочия  депутата  Думы  района,  состоящей  в  соответствии  с
пунктом  1  части  4  статьи  35 Федерального  закона   №  131-ФЗ  из  глав
поселений,  входящих  в  состав  муниципального  района,  и  депутатов
представительных органов указанных поселений, начинаются соответственно
со  дня  вступления  в  должность  главы  поселения,  входящего  в  состав
муниципального района,  или со  дня  избрания  депутата  представительного
органа  данного  поселения  депутатом  представительного  органа
муниципального  района,  в  состав  которого  входит  данное  поселение,  и
прекращаются  соответственно  со  дня  вступления  в  должность  вновь
избранного  главы  поселения  или  со  дня  вступления  в  силу  решения  об
очередном  избрании  в  состав  представительного  органа  муниципального
района депутата от данного поселения.

2. Депутат Думы района представляет в Думе района интересы своих
избирателей и отчитывается перед ними о своей деятельности не реже двух
раз в год.

3.  Депутат  Думы  района  осуществляет  свои  полномочия  на
непостоянной основе без отрыва от основной деятельности (работы).

4. Формами осуществления депутатом Думы района своих полномочий
являются:

1) участие в заседаниях Думы района;
2) участие в работе комиссий Думы района;
3)  подготовка  и  внесение  проектов  решений  на  рассмотрение  Думы

района;
4) участие в выполнении поручений Думы района.
5.  Статус  депутата  Думы  района  и  ограничения,  связанные  с

депутатской  деятельностью  устанавливаются  федеральным   законом  от  6
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации».



7

6.Депутату  Думы  района  гарантируются  условия  для
беспрепятственного  и  эффективного  осуществления  полномочий,  защита
прав, чести и достоинства.

Депутату Думы района,  для осуществления своих полномочий на
непостоянной  основе,  гарантируется  сохранение  места  работы
(должности)  на  период  продолжительность   которого  составляет  в
совокупности  два рабочих дня в месяц       

         1.11. статью 32 изложить в новой редакции:
«Статья 32.  Досрочное прекращение полномочий депутата Думы

района
1.  Депутат  Думы  района  досрочно  прекращает  свои  полномочия  в

случаях:
1) смерти - со дня смерти;
2)  отставки  по  собственному  желанию  -  со  дня  подачи  депутатом

заявления  об  отставке  в  Думу   муниципального  района.  Дума  района
обеспечивает  официальное  опубликование  информации  об  отставке
депутата;

3) признания судом недееспособным или ограниченно дееспособным -
со дня вступления в силу соответствующего решения суда;

4)  признания  судом  безвестно  отсутствующим  или  объявления
умершим - со дня вступления в силу соответствующего решения суда;

5)  вступления  в  отношении  него  в  законную  силу  обвинительного
приговора  суда  -  со  дня  вступления  в  силу  соответствующего  приговора
суда;

6)  выезда  за  пределы  Российской  Федерации  на  постоянное  место
жительства - со дня такого выезда;

7)  прекращения  гражданства  Российской  Федерации  либо
гражданства  иностранного  государства  -  участника  международного
договора  Российской  Федерации,  в  соответствии  с  которым
иностранный  гражданин  имеет  право  быть  избранным  в  органы
местного  самоуправления,  наличия  гражданства  (подданства)
иностранного  государства  либо  вида  на  жительство  или  иного
документа,  подтверждающего  право  на  постоянное  проживание  на
территории  иностранного  государства  гражданина  Российской
Федерации  либо  иностранного  гражданина,  имеющего  право  на
основании  международного  договора  Российской  Федерации  быть
избранным  в  органы  местного  самоуправления,  если  иное  не
предусмотрено международным договором Российской Федерации -  со
дня наступления фактов, указанных в настоящем пункте;

8) отзыва избирателями – со дня опубликования итогов голосования по
отзыву депутата, если за его отзыв проголосовали избиратели, в количестве,
установленном в пункте 3 статьи 11 настоящего Устава; 

9)  досрочного  прекращения  полномочий  Думы  района  -  со  дня
прекращения полномочий Думы района;



8

10) призыва на военную службу или направления на заменяющую ее
альтернативную  гражданскую  службу  -  со  дня  наступления  фактов,
указанных в настоящем пункте;

11) в случае прекращения его полномочий соответственно в качестве
Главы   поселения,  депутата  Совета  депутата  поселения  в  составе
муниципального  района  –  со  дня  наступления  фактов,  указанных  в
настоящем пункте;

 12) в иных случаях, установленных Федеральным законом № 131-ФЗ и
иными федеральными законами.

2.  Полномочия  депутата  Думы  района  прекращаются  досрочно
решением  Думы  района  в  случае  отсутствия  депутата  без  уважительных
причин на всех заседаниях Думы района в течение шести месяцев подряд.
Решение  Думы  района  о  досрочном  прекращении  полномочий  депутата
Думы  района  после  наступления  обстоятельств,  указанных  в  настоящей
части, принимается в сроки, предусмотренные частью 3 настоящей статьи.

3.  Решение  Думы  района  о  досрочном  прекращении  полномочий
депутата  Думы района принимается  не  позднее  чем через  30 дней со дня
появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это
основание появилось в период между сессиями Думы района, - не позднее
чем через три месяца со дня появления такого основания.

4.  В  случае  обращения  Губернатора  Новгородской  области  с
заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата  Думы района
днем  появления  основания  для  досрочного  прекращения  полномочий
является день поступления в Думу района данного заявления.

5.  Решение  о  досрочном  прекращении  полномочий  депутата
принимается  большинством  голосов  от  установленной  численности
депутатов Думы района.

6. Депутат  Думы  района должен  соблюдать  ограничения,  запреты,
исполнять обязанности,  которые установлены Федеральным  законом от 25
декабря  2008  года  N  273-ФЗ  "О  противодействии  коррупции"  и  другими
федеральными законами. Полномочия депутата Думы  района прекращаются
досрочно  в  случае  несоблюдения  ограничений,  запретов,  неисполнения
обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года
N  273-ФЗ  "О  противодействии  коррупции",  Федеральным  законом от  3
декабря  2012 года N 230-ФЗ "О контроле за  соответствием расходов лиц,
замещающих  государственные  должности,  и  иных  лиц  их  доходам",
Федеральным  законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным
категориям  лиц  открывать  и  иметь  счета  (вклады),  хранить  наличные
денежные  средства  и  ценности  в  иностранных  банках,  расположенных  за
пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться
иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено
Федеральным законом от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации» " - со
дня установления уполномоченным органом соответствующих фактов.



9

7.  Депутат  Думы   района  освобождается  от  ответственности  за
несоблюдение  ограничений и запретов,  требований о  предотвращении
или  об  урегулировании  конфликта  интересов  и  неисполнение
обязанностей,  установленных  Федеральным  законом  №  131-ФЗ  и
другими федеральными законами в целях противодействия коррупции,
в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований,
а  также  неисполнение  таких  обязанностей  признается  следствием  не
зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном частями 3
- 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О
противодействии коррупции».

8. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах имущественного характера,  представляемых в
соответствии с законодательством Российской Федерации о противодействии
коррупции депутатом Думы  района, проводится по решению Губернатора
Новгородской области в порядке, установленном областным законом.

9. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с
пунктом  8 настоящей статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов,
неисполнения обязанностей, которые установлены Федеральным законом от
25  декабря  2008  года  №  273-ФЗ  "О  противодействии  коррупции",
Федеральным  законом от  3  декабря  2012  года  № 230-ФЗ "О контроле  за
соответствием  расходов  лиц,  замещающих  государственные  должности,  и
иных лиц их доходам", Федеральным законом от 7 мая 2013 года № 79-ФЗ "О
запрете  отдельным  категориям  лиц  открывать  и  иметь  счета  (вклады),
хранить  наличные  денежные  средства  и  ценности  в  иностранных  банках,
расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и
(или)  пользоваться  иностранными  финансовыми  инструментами",
Губернатор  Новгородской  области  обращается  с  заявлением  о  досрочном
прекращении  полномочий  депутата  Думы   района  или  применении  в
отношении указанного лица иной меры ответственности в орган местного
самоуправления,  уполномоченный  принимать  соответствующее  решение,
или в суд.

10. Порядок принятия решения о применении к депутату Думы  района
мер  ответственности,  указанных  в  части  7.3-1.  статьи  40  Федерального
закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления  в  Российской  Федерации»,  определяется  муниципальным
правовым актом в соответствии с областным законом.

        1.12. статью 37 дополнить пунктом  14 следующего содержания:
«14.Лицам,  замещающим  муниципальные  должности  в  Контрольно-

счетной  палате  Любытинского  муниципального  района,  на  постоянной
(штатной) основе, устанавливаются  гарантии:

1)  в  случае  гибели  (смерти)  лица,  замещающего  муниципальную
должность,  если  она  наступила  в  связи  с  осуществлением  им  своих
полномочий,  членам  семьи  погибшего  в  течение  месяца  выплачивается
компенсация в размере четырехмесячного денежного содержания указанного



10

лица, исчисленная из его среднего денежного содержания, установленного на
день  выплаты компенсации.

2)  лицу,  замещающему муниципальную должность,  сверх  ежегодного
основного  оплачиваемого  отпуска  продолжительностью  28  календарных
дней  предоставляется  ежегодный  дополнительный  оплачиваемый  отпуск
продолжительностью 16 календарных дней с учетом особого режима работы,
выражающегося в ненормированном рабочем дне.

3)  лицу,  замещающему  муниципальную  должность,  выплачивается
единовременная компенсационная выплата на лечение (оздоровление) (далее
-  единовременная  выплата).  Размер  единовременной  компенсационной
выплаты на лечение (оздоровление) устанавливается Думой района ежегодно
при принятии бюджета Любытинского муниципального района на очередной
финансовый год и на плановый период. Порядок выплаты единовременной
компенсационной выплаты на лечение (оздоровление) определяется Думой
района.
    4)  лицу,  замещающему муниципальную должность,  не  обеспеченному
жилым  помещением  (равно  как  и  члены  его  семьи)  в  Любытинском
муниципальном  районе,  в  котором  замещает  муниципальную  должность,
компенсируются  расходы  по  найму  жилого  помещения,  но  в  размере,  не
превышающем  10000  рублей  в  месяц.  Порядок  компенсации  расходов  по
найму  жилого  помещения  устанавливается  нормативным  правовым  актом
Администрации муниципального района»;

5)  лицу,  замещающему  муниципальную  должность,  устанавливается
дополнительное  пенсионное  обеспечение.  Дополнительное  пенсионное
обеспечение предусмотренное настоящим пунктом, устанавливается только в
отношении  лиц,  достигших  пенсионного  возраста  или  потерявших
трудоспособность в период осуществления полномочий, и не применяется в
случае  прекращения  полномочий  указанных  лиц  по  основаниям,
предусмотренным пунктами 1, 5 и 8 части 5 статьи 8 Федерального закона от
7  февраля  2011  года  N  6-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  и
деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации,
федеральных территорий и муниципальных образований»;

1.13.  в  части  6  статьи  38  слова  «Избирательная  комиссия  района»
заменить на слова «территориальная избирательная комиссия»;

1.14. статью 39 Устава признать утратившей силу;

1.15. статью 60.1 дополнить частью 4 следующего содержания:
«4. Губернатор Новгородской области:
1) вправе вынести предупреждение, объявить выговор Главе района за

неисполнение или ненадлежащее исполнение обязанностей по обеспечению
осуществления  органами  местного  самоуправления  отдельных
государственных  полномочий,  переданных  органам  местного
самоуправления федеральными законами и (или) областными законами;



11

2) вправе отрешить от должности Главу района в случае, если в течение
месяца  со  дня  вынесения  Губернатором  Новгородской  области
предупреждения,  объявления  выговора  Главе  района  в  соответствии  с
пунктом  1  настоящей  части  Главой  района  не  были  приняты  в  пределах
своих полномочий меры по устранению причин, послуживших основанием
для вынесения ему предупреждения, объявления выговора.»;

  1.16. Статью 60.2 дополнить частями  14,15 следующего содержания:
«14.  Глава  района,  в  отношении  которого  Думой  района  принято

решение  об  удалении  его  в  отставку,  вправе  обратиться  с  заявлением  об
обжаловании  указанного  решения  в  суд  в  течение  10  дней  со  дня
официального опубликования такого решения.

15.  Губернатор  Новгородской  области  вправе  обратиться  в  Думу
района с инициативой об удалении Главы района в отставку, в том числе в
случае  систематического  недостижения  показателей  для  оценки
эффективности  деятельности  органов местного  самоуправления в  порядке,
установленном Федеральным законом № 131-ФЗ». 

2.Главе  Любытинского  муниципального  района  в  порядке,
установленном  Федеральным  законом  от  21.07.2005  года  №  97-ФЗ  «О
государственной  регистрации  уставов  муниципальных  образований»,
представить настоящее Решение на государственную регистрацию.

3.  Настоящее  решение  вступает  в  силу  после  его  государственной
регистрации в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по
Новгородской  области  и  официального  опубликования  в  бюллетене
«Официальный вестник».

4.Действие  части  2  статьи  32  Устава  Любытинского  муниципального
района не распространяется на правоотношения,  возникшие до 01.03.2023,
исчисление  предусмотренного  частью  2  статьи  32  Устава  Любытинского
муниципального района срока начинается не ранее указанной даты

5.  Настоящее  решение  опубликовать  в  бюллетене  «Официальный
вестник»  и  разместить  на  официальном  сайте  Администрации
муниципального  района  в  информационно-коммуникационной  сети
Интернет.
 
Заместитель
председателя  Думы
муниципального района                                 И.Л.Трошкова 
от 15.12.2023 года 
№237

Глава 
муниципального  района                                А.А. Устинов


	
	​ Р Е Ш Е Н И Е

